

## Gentofte Provstiudvalg

Kirkeminister Birthe Rønn Hornbech  
Kirkeministeriet  
Frederiksholms Kanal 21  
1015 København K

Gentofte, den 26. august 2009

Kære Kirkeminister,

### Hvad er det dog politikerne og embedsmændene gør ved kirkeskatten?

Igennem flere år har vi i Gentofte provsti aktivt arbejdet for en forståelse i de ni sogne i provstiet af nødvendigheden af at bremse stigningen i udskrivningen af kirkeskatter. Den samlede udskrivning i provstiet (landskirkeskat og udskrivningen til de lokale kirkekasser) har da også siden 2005 ligget nogenlunde stabilt på 54 mio. kr. Samtidig har de lokale kirkekasser gradvis siden 2007 overtaget udgifter fra fællesfonden med det resultat at de lokale kirkeskatter steg en anelse og landskirkeskatten faldt tilsvarende. Denne reform er dog endnu ikke fuldt gennemført.

Et resultat af den ovenfor nævnte forståelse er også at de tanker, som er anført i den grønne betænkning (1491) om folkekirkens lokale økonomi, nyder bred accept i provstiets menighedsråd.

På den baggrund er det helt uforståeligt at der – i stedet for en mindre sænkning som følge af den igangværende udfasning fra fællesfonden til de lokale kasser – sker en markant stigning af landskirkeskatten for 2010. En følge af, at man i finanslovsforslaget har beskåret folkekirkens midler med 225,6 mio. kr. med henvisning til "følgerne af anden lovgivnings provenuvirkning". For Gentoftes vedkommende kan vi imødesee en stigning i landskirkeskatten på 25 % til 18,8 mio.kr. Det skulle angiveligt være et resultat af forårspakken. Flere ting undrer mig i den forbindelse:

- Er det kun mig, der opfatter landskirkeskatten som en del af skattestoppet? En 25 % stigning kan vel næppe betegnes som et stop.
- Jeg kan kun se, at folkekirken får stigende udgifter af forårspakken, idet folkekirken skal deltage i betalingen af de øgede grønne afgifter, men ikke får del i lettelserne i personskatterne.

For mig at se, er de anførte argumenter for skattestigningen i 2010 helt ud i det blå. Vi kan i kommunens økonomiplanlægning konstatere, at der ikke sker nogen stigning i det forventede udskrivningsgrundlag, så vi må imødesee en skattestigning på 4 basispoints som en direkte følge af landskirkeskatten, dvs. en stigning af den samlede kirkeskat i kommunen på knap 10 %.

Samtidig bliver ethvert forsøg på lokalt at agere hensigtsmæssigt og langsigtet undermineret af overraskelser som denne. Her dagen før budgetsamrådet med provstiets sogne, hvor økonomiloven siger vi skal drøfte økonomien i et flerårigt perspektiv, har vi kun rygter og uofficielle forlydender at handle ud fra. Ikke noget godt grundlag, hvis man skal præke langsigtet ansvarlighed over for menighedsrådene.

Er det helt utænkeligt for det politiske flertal at overveje denne ubetydelige del af finanslovsforliget?

Med venlig hilsen

Jens Bache  
Formand for Gentofte Provstiudvalg

cc. Folketingets kirkeudvalg, ved formanden Britta Schall Holberg